TF Filiales SpA (*) 8.300.848 (11.242) 8.312.090 - (647.363)
Tecno Fast S.A.C. Perú () 38.146.420 33.198.685 4.947.735 26.423.380 (904.076)
Tecno Fast Módulos Do Brasil Ltda. 2.220.170 (85.011) 2.305.181 498.354 (259.224)
Tecno Fast Colombia SAS 3.481.654 2.542.729 938.925 1.582.413 (7.867)
Tecno Truss S.A. 3.127.761 3.094.725 33.036 1.516.658 72.087

(*) Con fecha 10 de diciembre de 2019, en Junta Extraordinaria de Accionistas, se acordó aumentar el capital social de TF
Filiales SpA. en la suma de M$9.196.000.

() Con fecha 29 de noviembre de 2019, en Junta General de Accionistas de Tecno Fast S.A.C. (Perú), se acordó distribuir un
dividendo de 19.874.325 Nuevos Soles Peruanos con cargo a sus resultados acumulados al 31 de diciembre de 2018.

23.6) Ganancia por acción

La ganancia por acción básica se calcula dividiendo la utilidad atribuible a los propietarios de la
controladora entre el promedio ponderado de las acciones comunes en circulación en el año.
Durante los ejercicios 2020 y 2019, el Grupo no ha realizado ningún tipo de operación de
potencial efecto dilusivo que suponga una ganancia por acción diluida, diferente del beneficio
básico por acción.

TECNO FAST S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019

97

Nota 23 - Patrimonio Neto (continuación)

23.6) Ganancia por acción (continuación)

La ganancia por acción básica y diluida (en miles de pesos chilenos) se presenta a continuación:

Ganancia por Acción 01.01.2020 01.01.2019
31.12.2020 31.12.2019

M$ M$

Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora 9.916.184 10.066.579

Ganancia por acción básica
En operaciones continuadas 0,0124 0,0126
En operaciones discontinuadas - -

Ganancia (pérdida) por acción básica 0,0124 0,0126

Ganancia por acción diluida
Procedente de operaciones continuadas 0,0124 0,0126
Procedente de operaciones discontinuadas - -

Ganancia (pérdida) diluida por acción 0,0124 0,0126

Promedio ponderado de las acciones comunes
en circulación en el año 800.000.000 800.000.000

Nota 24 - Ingresos

El siguiente es el detalle de los ingresos de actividades ordinarias para los períodos terminados al 31
de diciembre de 2020 y 2019:

Clases de Ingresos de Actividades 01.01.2020 01.01.2019
Ordinarias 31.12.2020 31.12.2019

M$ M$

Ingresos por ventas (*)
Grandes proyectos 76.032.692 77.720.051
Soluciones Modulares 3.429.681 4.319.613
Otros 2.690.422 4.557.379
Ingresos por arriendos (*)
Comerciales 15.905.481 14.104.751
Servicios asociados 6.227.380 3.635.787
Industriales 7.516.721 4.391.481
Otros 5.278.918 3.046.200
Total Ingresos de actividades ordinarias 117.081.295 111.775.262

(*)  Corresponde a ingresos por los segmentos de negocio definidos por Tecno Fast S.A., ver detalle en Nota 31 -
Segmentos de Negocio.

TECNO FAST S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019

98

Nota 25 - Composición de Resultados Relevantes

25.1) Costo de ventas

El siguiente es el detalle del costo de venta para los períodos terminados al 31 de diciembre de
2020 y 2019:

Costo de Venta 01.01.2020 01.01.2019
31.12.2020 31.12.2019

M$ M$

Costos de materiales (72.748.597) (74.872.261)
Depreciación y amortización (6.613.550) (5.329.721)
Sueldos y salarios (2.455.179) (2.253.170)
Reparación y mantenimiento (2.425.190) (2.459.816)
Otros gastos (2.743.296) (2.783.575)
Total costos de ventas (86.985.812) (87.698.543)

25.2) Gastos de administración

El siguiente es el detalle de los principales gastos de administración para los períodos
terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019:

Gastos de Administración 01.01.2020 01.01.2019
31.12.2020 31.12.2019

M$ M$

Sueldos y salarios (5.442.716) (4.370.109)
Gastos de servicios de administración (3.957.416) (4.078.845)
Beneficios a los trabajadores (2.645.145) (2.351.676)
Otros gastos de venta administrativos (379.179) (208.863)
Total Gastos de Administración (12.424.456) (11.009.493)

TECNO FAST S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019

99

Nota 25 - Composición de Resultados Relevantes (continuación)

25.3) Otras ganancias (pérdidas)

El siguiente es el detalle de otras ganancias (pérdidas) para los períodos terminados al 31 de
diciembre de 2020 y 2019:

Otras Ganancias (Pérdidas) 01.01.2020 01.01.2019
31.12.2020 31.12.2019

M$ M$

(Pérdida) ganancia en venta de activo fijo (253) (51.178)
Resultado por deterioro flota (*) (421.594) (173.424)
Otras (pérdidas) ganancias () 60.732 420.224
Total Otras ganancias (pérdidas) (361.115) 195.622

(*)  Corresponde al gasto por módulos que se estima no podrán ser recuperados desde dependencias de clientes,
perdiendo su capacidad de generar beneficios económicos al Grupo.

() Al 31 de diciembre de 2020 se incluyen ingresos por M$55.717 correspondientes a la filial Brasil, asociados a
una impugnación realizada al proceso de reorganización judicial del cliente Abengoa S.A. e incluidos en su
actual plan de pagos con dicha filial. Al 31 de diciembre de 2019, corresponde principalmente a ingresos en la
subsidiaria Perú por concepto de indemnización de seguros y la liberación de provisiones menores varias.